
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)771/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )
檔　號：CB2/BC/12/00

《《《《 2001年公眾年公眾年公眾年公眾 生及市政生及市政生及市政生及市政 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 10月月月月 16日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　間時　間時　間時　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：李華明議員 ,  JP(主席 )
何秀蘭議員

黃容根議員

鄭家富議員

張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

勞永樂議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：黃成智議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：： 環境食物局首席助理局長 (A)2
劉淦權先生

食物環境 生署副署長 (環境 生 )
卓永興先生

食物環境 生署助理署長 (總部 )
蘇翠影女士

律政司

高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)5
李蔡若蓮女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)9
文淑芬小姐

                                                                                                          



2

經辦人／部門

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件)。

2. 法案委員會要求政府當局考慮委員提出的下列事

項，並就該等事項作出回應  —

擬議第 128D條

(a) 改善第 128D(4)條的草擬方式，以反映有關第 8
款的提述是用以修飾同上任命同上而非同上適

合同上；

(b) 刪除第 128D(8)及 (9B)條對同上字母次序同上
的提述；

(c) 在第 128D(8)(b)條訂明挑選成員聆訊上訴的方
法 (例如輪流當值 )；

(d) 更改上訴委員會的組合，包括 1名主席、 2名副
主席及 18名成員；

(e) 規定上訴委員會的 2名副主席應持有與主席一
職相同的法律資格；

(f) 訂定一套副主席當值或候命制度，以便在主席

生病或不在香港期間，免卻由行政長官委任副

主席出任主席的需要；

(g) 在條例草案中訂明副主席只可替代主席，不會

成為上訴委員會的成員；

(h) 改善第 128D(11)條的草擬方式；

(i) 在第 128D(12)條訂明上訴委員會作出決定的理
由的時限，以及根據第 128D(13)條規定將決定
親自送達的時限；

(j) 在第 128D(13)條訂明，原訟法庭只可維持或推
翻上訴委員會的決定。

3. 委員會同意於 2001年 11月 2日上午 8時 30分舉行下次
會議，繼續逐項審議條例草案的條文，以及研究政府當

局建議的委員會審議階段修正案。

4. 議事完畢，會議於下午 12時 58分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 12月 24日



附件附件附件附件

《《《《 2001年公眾年公眾年公眾年公眾 生及市政生及市政生及市政生及市政 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　期日　期日　期日　期：：：： 2001年年年年 10月月月月 16日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　間時　間時　間時　間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

0000 - 0250 主席 第 128D(1)至 (4)條

0251 - 0332 政府當局 第 128D(4)條

0333 - 0415 主席 第 128D(5)及 (6)條

0416 - 0441 助理法律顧問 4 上訴委員會成員的酬金

0442 - 0455 主席 同上

0456 - 0511 助理法律顧問 4 同上

0512 - 0543 政府當局 同上

0544 - 0616 主席 同上

0617 - 0656 黃容根議員 同上

0657 - 0824 張宇人議員 酒牌局成員的酬金

0825 - 0840 政府當局 同上

0841 - 0929 張宇人議員 同上

0930 - 1000 主席 上訴委員會成員的酬金

1001 - 1032 余若薇議員 第 128D(4)條

1033 - 1141 政府當局 同上

1142 - 1149 主席 同上

1150 - 1338 余若薇議員 同上

1339 - 1412 政府當局 同上

1413 - 1452 主席 同上

1453 - 1525 余若薇議員 同上

1526 - 1535 政府當局 同上

1536 - 1559 主席 同上

1600 - 1623 政府當局 同上

1624 - 1644 主席 同上

1645 - 1735 余若薇議員 同上

1736 - 1740 主席 同上

1741 - 1900 張宇人議員 同上



2

1901 - 1918 主席 第 128D(4)條

1919 - 2104 政府當局 同上

2105 - 2301 鄭家富議員 同上

2302 - 2316 主席 同上

2317 - 2421 勞永樂議員 同上

2422 - 2456 主席 同上

2457 - 2630 鄭家富議員 同上

2631 - 2848 張宇人議員 同上

2849 - 3004 黃容根議員 同上

3005 - 3017 主席 同上

3018 - 3211 政府當局 同上

3212 - 3401 主席 同上

3402 - 3450 黃容根議員 同上

3451 - 3515 主席 同上

3516 - 3655 張宇人議員 同上

3656 - 3710 主席 同上

3711 - 4027 余若薇議員 第 128D(4)及 (9B)條

4028 - 4135 主席 同上

4136 - 4326 鄭家富議員 第 128D(4)及 (16)條

4327 - 4346 主席 第 128D(4)條

4347 - 4453 何秀蘭議員 第 128D(4)及 (9B)條

4454 - 4528 主席 同上

4529 - 4557 何秀蘭議員 第 128D(4)條

4558 - 4602 主席 同上

4603 - 4615 何秀蘭議員 同上

4616 - 4633 主席 同上

4634 - 4649 何秀蘭議員 同上

4650 - 4742 余若薇議員 同上

4743 - 5159 政府當局 同上

5200 - 5431 麥國風議員 同上

5432 - 5659 勞永樂議員 第 128D(4)及 (8)(b)條

5700 - 5909 張宇人議員 同上

5910 - 5949 主席 第 128D(4)條

5950 - 010030 余若薇議員 同上

010031 - 010148 主席 同上

010149 - 010200 張宇人議員 第 128D(8)條



3

010201 - 010242 主席 第 128D(4)至 (8)條

010243 - 010255 余若薇議員 第 128D(8)(b)條

010256 - 010320 主席 第 128D(8)(b)及 (9B)條

010321 - 010406 麥國風議員 第 128D(8)(b)條

010407 - 010442 張宇人議員 同上

010443 - 010519 主席 同上

010520 - 010540 麥國風議員 同上

010541 - 010620 張宇人議員 同上

010621 - 010735 政府當局 同上

010736 - 010849 主席 第 128D(8)(b)、 (9)及 (9A)條 √√√√
政府當局

須作出

回應

010850 - 010915 余若薇議員 第 128D(9)及 (9A)條

010916 - 011015 政府當局 同上

011016 - 011105 余若薇議員 同上

011106 - 011224 張宇人議員 同上

011225 - 011233 主席 同上

011234 - 011426 政府當局 同上

011427 - 011437 主席 同上

011438 - 011512 政府當局 同上

011513 - 011531 主席 同上

011532 - 011550 勞永樂議員 同上

011551 - 011702 余若薇議員 同上

011703 - 011753 鄭家富議員 同上

011754 - 011851 主席 同上

011852 - 011901 余若薇議員 同上

011902 - 011921 鄭家富議員 同上

011922 - 012013 余若薇議員 同上

012014 - 012100 主席 同上

012101 - 012131 張宇人議員 同上

012132 - 012223 政府當局 同上

012224 - 012240 主席 同上

012241 - 012319 政府當局 同上

012320 - 012332 主席 同上

012333 - 012409 勞永樂議員 同上

012410 - 012509 政府當局 同上

012510 -012542 助理法律顧問 4 同上



4

012543 - 012559 主席 同上

012600 - 012706 張宇人議員 第 128D(9)及 (9A)條

012707 - 012730 主席 同上

012731 - 012734 黃容根議員 同上

012735 - 012823 主席 第 128D(9)、 (9A)、 (9B)及 (9C)條 √√√√
政府當局

須作出

回應

012824 - 012926 余若薇議員 第 128D(9C)條

012927 - 013003 政府當局 同上

013004 - 013028 主席 第 128D(9C)、 (10)及 (11)條

013029 - 013116 余若薇議員 第 128D(11)條

013117 - 013125 政府當局 同上

013126 - 013133 余若薇議員 同上

013134 - 013225 政府當局 同上

013226 - 013301 主席 同上

013302 - 013326 余若薇議員 同上

013327 - 013420 何秀蘭議員 第 128D(10)(b)及 (11)條

013421 - 013432 主席 第 128D(11)條

013433 - 013526 政府當局 同上

013527 - 013809 余若薇議員 同上

013810 - 014031 鄭家富議員 同上

014032 - 014053 政府當局 同上

014054 - 014106 主席 第 128D(11)及 (12)條

014107 - 014120 政府當局 同上

014121 - 014144 鄭家富議員 同上

014145 - 014159 張宇人議員 第 128D(11)條

014200 - 014235 麥國風議員 同上

014236 - 014353 勞永樂議員 同上

014354 -014442 余若薇議員 同上

014443 - 014452 主席 同上

014453 - 014459 政府當局 同上

014500 - 014615 鄭家富議員 同上

014616 - 014620 政府當局 同上 √√√√

014621 - 014639 主席 第 128D(11)及 (12)條

014640 - 014740 張宇人議員 第 128D(12)條

014741 - 014803 政府當局 同上 √√√√

014804 - 014815 主席 同上



5

014816 - 014839 張宇人議員 同上

014840 - 014853 主席 第 128D(12)及 (13)條

014854 - 014940 余若薇議員 第 128D(13)條

014941 - 015018 政府當局 同上

015019 - 015036 余若薇議員 同上

015037 - 015043 政府當局 同上

015044 - 015052 主席 同上

015053 - 015120 麥國風議員 同上

015121 - 015141 政府當局 同上

015142 - 015152 主席 同上

015153 - 015230 張宇人議員 同上

015231 - 015246 主席 同上

015247 - 015252 麥國風議員 同上

015253 - 015339 助理法律顧問 4 同上

015340 - 015411 政府當局 同上 √√√√

015412 - 015432 張宇人議員 同上

015433 - 015512 政府當局 同上

015513 - 015521 張宇人議員 同上

015522 - 015602 助理法律顧問 4 同上

015603 - 015655 張宇人議員 同上

015656 - 015925 政府當局 同上

015926 - 015959 鄭家富議員 同上

020000 - 020104 張宇人議員 同上

020105 - 020123 政府當局 同上 √√√√

020124 - 020138 主席 下次會議的安排

020139 - 020203 勞永樂議員 第 128D(9C)條

020204 - 020436 主席 下次會議的安排

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 12月 24日


